

Miljø & Biodiversitet
J.nr. 17-5011-000008
Ref. MKOL
Den 14. februar 2018

Beslutningsreferat for 20. møde i det rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyr Genetiske Ressourcer (BDHR) hos oprindelige danske husdyrracer, den 17. januar 2018 hos SEGES, Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N, kl. 10 til 16.

Dagsorden

- 1. Kl. 9.30: Morgenbrød og kaffe/te.**
- 2. Kl. 10.00: Formanden siden sidst**
- 3. Præsentation af og information fra medlemmerne – bordrunde.**
- 4. Status for oprettelse af en lukket stambog i racekode 47 v/SEGES og sekretariatet**
5. Referatet fra sidste møde
- 6. Information fra sekretariatet**
Evaluering af avlerdagen den 18. november 2017 på Det Grønne Museum
Projekttilskud 2017 – status
Foreningstilskud 2017 – status og kriterier
Brug af driftsmidler i 2017
Status på sædproduktion fra RDM-tyren CKR-nr. 25073-00482
Status på sædproduktion fra bukke
Forskningsaftaler
Bevilling i 2018
- 7. Dyretilskud 2018** – drøftelse af satser, samt udkast til ansøgningsskema og vejledning.
- 8. Kl. 12.00: Frokost**
- 9. Behandling af anmodning om samarbejdsaftale med Bevaringsudvalget** – Foreningen Lyngestammen (Korthorn)
- 10. Behandling af anmodning om samarbejdsaftale med Bevaringsudvalget** – Foreningen Gamle Danske Husdyrracer
- 11. Udvalgmøder:** Forslag til mødedatoer i 2018
- 12. Strategiarbejde** – Prioriteringer 2018 - De 7 fokuspunkter: SWOT-analyser, m.v.
- 13. Eventuelt**
- 14. Senest kl. 16 – slut**

Afbud fra:

Christina Nygaard
Eskild Ladegård

Ad 1:

Morgenmad

Ad 2:

Knud Erik Sørensen orienterede om, at han havde modtaget henvendelser fra foreningen Gamle Danske Husdyrracer om bl.a. satserne for dyretilskud.

Ad 3:

Dorte Pedersen orienterede om kendskab til en malkegedeproduktion, som havde svært ved at afsætte gedekødet.

Søren Thomassen, ny repræsentant for fjerkræavlere, præsenterede sig selv. Søren Thomassen er næstformand i Specialklubben for Danske Landhøns samt bestyrelsesmedlem i Danmarks Gåse-, Ande- og Kalkunavlerforening.

Bettina Buhl havde vedrørende formidling haft kontakt til Alexandra instituttet (www.alexandra.dk).

Niels Holger Fisker opfordrede til *navneskilte på mødedeltagerne, hvilket udvalget besluttede at indføre.*

Vivi Hunnicke Nielsen orienterede om, at rapporten om Husdyrgenetiske Ressourcer var blevet genoptrykt.

Ole Mols orienterede om, at der var avlere som havde svært ved at komme af med slagtedy af Sortbroget Landracsvin (langsom vækst, høj fedtsætning). For så vidt angik forsøget med anvendelse af ornesæd af Dansk Landracsvin anno 1970 har dette resulteret i en enkelt sogris, som dermed kan give nyt blod til den kritisk truede population. En avler af Jysk kvæg er opstartet på Ærø.

Ad 4:

SEGES præsenterede status for oprettelse af en lukket stambog i racekode 47.

Bevaringsudvalget diskuterede med SEGES, hvorvidt det var muligt at ændre i de interne racekoder, således at Jysk Kvæg ville kunne registreres som værende 100 % Jysk Kvæg på trods af ubekendt afstamning.

Bevaringsudvalget besluttede, at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af kvægrepræsentanterne, som udpeger de enkelt dyr, som skal indgå i den lukkede stambog i racekode 47.

Ad 5:

Bevaringsudvalget godkendte referatet fra sidste møde.

Ad 6:

Udvalget gav kort en positiv evaluering af avlermødet i 2017, som havde haft input fra aktuelle aktiviteter. Udvalget opfordrede til endnu mere tid i programmet til at netværke, samt til atter at indlægge oplæg fra tilsagnsmottagere om igangværende projekter.

Bevaringsudvalget var åbne for, at avlermødet i 2018 blev holdt sammen med Udvalget for Plantegenetiske Ressourcer.

Bevaringsudvalget besluttede, at avlermødet i 2017 afholdes lørdag den 17. november 2018 på Det Grønne Museum i Auning på Djursland.

Sekretariatet orienterede om status for afgørelser om projekt- og foreningstilskud i 2018.

Fåreavlerrepræsentant Jens Ole Mols redegjorde for, hvorfor det ikke var nødvendigt med DNA-test af de Landracefår, som foreningen ville opkøre, idet ubekendte andel i fårenes afstamning vurderedes at hidrøre fra stambesætninger. *Bevaringsudvalget besluttede at tilslutte sig denne vurdering.*

Sekretariatet orienterede om, at RDM-tyren CKR-nr. 25073-00482 var indsat på tyrestation, samt at 4 bukke var indsat på bukkestation med henblik på produktion af materiale til Statens Genbank.

Sekretariatet orienterede om, at bevillingen på Finansloven i 2018 til bevaringsarbejdet med plante- og husdyrgenetiske ressourcer var på 6,7 mio.kr. som i 2017, hvoraf 1,6 mio.kr. var afsat til administration af området og genbanksaktiviteter, samt at Landbrugsstyrelsen havde budgetteret med 2,5 mio.kr. til husdyrgenetiske ressourcer.

Sekretariatet gjorde endvidere udvalget opmærksom på, at med udgangen af 2018 udløb en 4-årige politiske aftale om en ekstrabevilling på Finansloven til området, hvorfor bevillingen til aktiviteter på området ville blive kraftigt reduceret fra 6,7 mio.kr. til 4,2 mio.kr. medmindre der med Finansloven for 2019 blev indgået en ny politisk aftale om en øget bevilling til bevaringsarbejdet.

Sekretariatet orienterede desuden om, at opdatering af 2017-data i FAOs internationale database DAD-IS var igangsat, samt at brugsplaner for tyre i Statens Genbank snarligt forventedes lagt på hjemmesiden. Brugsplanen for RDM-tyre var lagt på hjemmesiden.

Ad 7:

Bevaringsudvalget besluttede, at hæve avlerpræmien til donor-hingste til 6.000 kr., hvilket var samme niveau som til tyre og i overensstemmelse med tidligere praksis.

Bevaringsudvalget besluttede at et punkt til næste udvalgsmøde var, hvad der skal til for at give tilskud til mindre husdyr såsom fjerkræ, kaniner og hunde.

Sekretariatet gjorde udvalget opmærksom på, at kaniner og hunde som udgangspunkt ikke er omfattet af EU-reglerne om statsstøtte, samt at den nuværende godkendelse i EU af ordningen om dyretilskud først udløb ved udgangen af 2020. Desuden mangler der officielle registreringer hos de mindre husdyr.

Bevaringsudvalget drøftede muligheden for f.eks. at yde ekstra i tilskud til ydelseskontrollerede køer samt geder/får, for at fremme brugen af de oprindelige malke racer til mælkeproduktion – herunder for at bevare de genetiske anlæg for mælkeproduktion, således at racerne over tid ikke ændres til primært at være tilpasset kødproduktion. Sekretariatet oplyste om, at en større omprioritering af midler i 2018 fra projektordningen til ordningen om dyretilskud skulle godkendes af ministeren.

Udvalget besluttede at tage forslaget om ekstra i tilskud til ydelseskontrollerede dyr op igen på et kommende møde for at få forslaget diskuteret ordentligt igennem, idet udvalget fandt, at der var megen signalværdi i at lave om på dyretilskuddet, samt da udvalget ikke umiddelbart kunne opnå enighed om et sådant ekstra tilskud. Bevaringsudvalget ville desuden afvente, hvilke konsekvenser ændringen af satser i 2017 til hopper og svin medfører.

Bevaringsudvalget besluttede derfor at indstille til Miljø- og Fødevareministeriet, at de dyretilskudssatser, som var benyttet i 2017, bliver fastholdt for 2018.

Ad 8:

Frokost.

Ad 9 og 10:

Bevaringsudvalget besluttede ikke at ingå en samarbejdsaftale med Foreningen Lyngestammen (Korthorn).

Bevaringsudvalget besluttede ikke at ingå en samarbejdsaftale med Foreningen Gamle Danske Husdyrracer.

Sekretariatet gjorde udvalget opmærksom på reglerne om foreningstilskud, jf. bekendtgørelse om tilskud til bevaring af husdyr genetiske ressourcer, herunder § 7, stk. 1 og 2, om, at tilskud forudsætter at foreningen har indgået en samarbejdsaftale med Bevaringsudvalget, samt at i de tilfælde, hvor der er flere raceforeninger der bidrager til bevaring af den samme race, kan Landbrugsstyrelsen fastsætte, at tilskuddet deles mellem de respektive foreninger.

Bevaringsudvalget havde fået flere forslag til nye foreninger i 2017. Bevaringsudvalget ønskede ikke flere foreninger for én race. *Bevaringsudvalget besluttede at evaluere ordningen om foreningstilskud i løbet af 2018, herunder f.eks. med henblik på at vurdere, om foreningstilskuddet skal baseres på antal medlemmer i foreningen. Udvalget lagde desuden vægt på at foreningerne fastlægger avlsmål som tilgodeser bevarelsen af den genetiske variation i racen.*

Bevaringsudvalget besluttede, at foreningstilskuddet til de foreninger, med hvilke Bevaringsudvalget har indgået en samarbejdsaftale, også i 2018 er på maksimalt 25.000 kr.

Ad 11:

Bevaringsudvalget besluttede følgende mødedatoer i 2018:

- Onsdag den 21. marts 2018
- Onsdag den 23. maj 2018 i Nibe
- Fredag den 12. oktober 2018
- Avlermøde den 17. november 2018 på Det Grønne Museum

Ad 12:

Bevaringsudvalget evaluatede status for gennemførelsen af udvalgets strategi – herunder udvalgets 7 fokuspunkter frem til 2020 – og konstaterede, at for de fleste punkter, især punkt 1-4, var der igangværende aktiviteter.

Bevaringsudvalget opfordrede raceforeningerne til, at indsende positive historier om bevaringsarbejdet til sekretariatet med henblik på evt. publicering af nyheder.

Bevaringsudvalget besluttede at arbejde videre med SWOT-analyserne på sit næste møde og opfordrede foreningerne til at indsende bidrag.

Bevaringsudvalget foreslog, at hjemmesiden blev evalueret i forbindelse med avlermødet den 17. november 2018.

Bevaringsudvalget besluttede at beskæftige sig med fokuspunktet om henlæggelser i Genbanken på et senere møde.

Ad 14:

Sekretariatet gjorde Bevaringsudvalget opmærksom på, at den 22. maj var International Biodiversitetsdag, såfremt dette kunne have relevans i forbindelse med evt. aktiviteter.

Ad 11:

Mødet afsluttet kl. 16.15.